巩固了核心产品的市场领先地位。儿科新患数大幅增加，全国市场份额增长3%，医院累计进药覆盖率大幅提高，产品荣获

长春市市长质量奖。聚乙二醇重组人生长激素注射液完成IV期临床试验，提前7个月获得再注册批件。

本报告期内，金赛药业实现收入31.96亿元，同比增长53.36%；实现净利润11.32亿元，同比增长65.08%。

长春高新技术产业（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

31

百克生物：

面对7月下旬爆发的“长生事件”， 在整个医药体系强化监管的大环境下，百克生物疫苗车间严格按照批准工艺进行生

产，紧抓细节管理，排查操作过程中存在的风险并有针对性采取措施。同时努力提高员工整体素质修养、专业技能，确保生

产有序、质量稳定。有针对性调整供货进度，维持了产品销售的连续性，保住了核心客户，维护了良好的商业信誉。报告期

内，鼻喷冻干流感减毒活疫苗已申报生产，正等待批准。

2018年水痘疫苗获得批签量较上年同期增加163万人份。2018年水痘疫苗整体销量创最新记录，市场占有率预计达到

36%，居全国首位。

本报告期内，百克生物实现收入10.32亿元，同比增长40.30%；实现净利润2.04亿元，同比增长62.97%。

华康药业：

以血栓心脉宁片、银花泌炎灵片和疏清颗粒为领军产品的心脑血管产品线建设已初现成效，专业化学术推广工作成效

显著，为打造细分市场领先品牌奠定了基础。三大产品线产品经营质量稳步提升，保证了可持续发展。中药标准化建设取得

新进展，建立了全程可追溯的标准化质量体系，荣获国家“制造业服务化”示范项目企业。年内承载制造业转型升级的工业园

建设进展顺利。

本报告期内，高新地产实现收入5.92亿元，同比下降0.98%；实现净利润7,421.72万元，同比下降19%。

高新地产：

高新地产近年来多盘联动，努力打造一支专业化、市场化、职业化的高素质团队。本年度开工建设张驰有序、销售管

理运作高效、招投标工作管控有力，销售收入、销售回款、经营利润、利税总额均创历史新高，实现了跨跃式发展。

在品牌建设方面，高端洋房品质继续提升、规模不断扩大、市场认可度进一步提高；社区商业多产品类型入市、量价

齐升；写字楼项目持续深入推进；康达旧城改造体系中的海容广场项目正式启动，真正实现了多业态同步发展。

本报告期内，华康药业实现收入5.28亿元，同比下降19.13%；实现净利润3169.50万元，同比下降5.69%。

长春高新技术产业（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 132,320 0.08%   -27,901 -27,901 104,419 0.06%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0  0 0.00%

3、其他内资持股 132,320 0.08%   -27,901 -27,901 104,419 0.06%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 132,320 0.08%   -27,901 -27,901 104,419 0.06%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 169,979,945 99.92%   27,901 27,901 170,007,846 99.94%

1、人民币普通股 169,979,945 99.92%   27,901 27,901 170,007,846 99.94%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 170,112,265 100.00%   0 0 170,112,265 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   截至本报告期末，公司全部有限售条件股份均为董监高持股。其变动原因为中国登记结算有限责任公司深圳分公司按照

相关法规及公司董监高任职情况，对公司董监高所持公司股份予以锁定和解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

长春高新技术产业（集团）股份有限公司 2018 年年度报告全文

33

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限

售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

马骥 0 975 2,925 2,925 高管锁定股 任职期内执行董监高持股限售规定

安吉祥 13,425 5,850 4,125 17,550 高管锁定股 任职期内执行董监高持股限售规定

姜云涛 0 1,475 4,425 4,425 高管锁定股 任职期内执行董监高持股限售规定